Ḳurʾân’ı, Sa’lebî’nin el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân’ı, Zemahşerî’nin el-Keş-

şâf’ı, Fahreddin er-Râzî’nin Mefatiḥu’l-gayb’ı, Beydâvî’nin Envârü’t-Tenzîl ve

esrârü’t-teʾvîl’i, Süyûtî’nin ed-Dürru’l-Mensûr’u ile Tefsirü’l-Celâleyn’i gibi önemli

tefsir kaynaklarından istifade edilmiştir. Râgıb el-İsfehânî’nin (ö. 322/934) Müfre-

dat’ında, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab’ında, Türk Dil Kurumuna ait

sözlükte göz kavramı incelenmiştir.

Dr. Alexis Carrel İnsan Denen Meçhul adlı kitabında sinir ağlarının görme yetisine

etkilerini ve insan vücudunun akıl almaz işleyişini ele almaktadır. Vücudumuzun ola-

ğanüstü güzellikte çalıştığını ve her bir sinir hücresinin birbiri ile olan bağlantısındaki

“O’na benzeyen hiçbir şey yoktur” ifadesinin, Yaratıcımızın, yarattıklarıyla kıyasla-

namayacak kadar yüce olduğunun ve sıfatlarının da mahlûkata benzemediğinin bir ka-

nıtı olarak yorumlamıştır.223 Aynı zamanda bu âyet, Allah’ın her türlü teşbihten, maddi

özelliklerden uzak olduğunu da vurgulamaktadır.224 Nesefi (ö. 710/1310)’ye göre,

Şûrâ Sûresi 11. Âyet aracılığıyla Allah’ın varlığı ve yaratıcı sıfatları hem yaratılışın

düzeninde hem de Rabbimizin benzersizliğinde kendini göstermektedir.225 Başka bir

219 Nesefî, Medâriku’t-Tenzil, 2/338

220 Kurtubî, el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 11/111

221 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 21/543.

önemsiz bir dünya menfaatine satanlar var ya, işte onların âhirette hiçbir nasipleri

yoktur. Allah kıyâmet günü onlarla konuşmayacak, onlara merhamet nazarıyla bak-

mayacak ve onları temize çıkarmayacaktır. Onlar için can yakıcı bir azap vardır.”249

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), âyette geçen üç büyük cezanın üzerinde durmaktadır.

Bunları; Allah’ın, konuşmaması, kullarına rahmet nazarıyla bakmaması ve temize çı-

karmaması olarak ele alınmaktadır. Fahreddin Râzî Allah’ın konuşmamasını Allah’ın

o kişilere rızasını ve sevgisini göstermemesi olarak ele alarak ve aynı zaman da bunu,

rumlarda açığa çıktığını söyler. Onların bu tepkisi, içlerindeki korku ve ikiyüzlülüğün

göstergesidir.289Âyette geçen “Ölüm baygınlığı” ifadesi ile münafıkların Allah’ın

emirlerine duydukları korkunun ve hakikati kabul etmedeki acizliklerinin sembolik bir

ifadesidir. 290 İbn Kesîr (ö. 774/1373), bu âyeti daha çok tarihsel bağlamda ele alarak

şöyle detaylandırmaktadır; münafıklar, yeni bir sûre inmesini isterken aslında ciddi bir

286 Beyzâvî, Envârü’t-Tenzîl, 5/14.

287 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 26/342.

288 Muhammed 47/20.

289 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 28/53.

görülüyor olma bilinciyle yaşamasına katkı sunar. Bu da gözü, takva ve ihsan bilin-

ciyle bütünleşmiş bir idrak vasıtası hâline getirir. Çalışma boyunca klasik tefsirlerden

modern bilimsel disiplinlere kadar çok yönlü bir literatür taraması yapılmıştır. Taberî

(ö. 310/923) ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö.

671/1273), Nesefî (ö. 710/1310), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Elmalılı, Bursevî gibi mü-

fessirlerin tefsirlerinden, çeşitli sözlükler ve insan anatomisine dair yapılan çalışma-

lara kadar uzanan kaynak yelpazesi, konunun hem teknik hem de manevî boyutunu

kuşatmaya yönelik çok disiplinli bir yaklaşıma imkân tanımıştır. Bu yöntem, gözün